Die secunda mensis Octobris fuit congregata facultas medicine, ut moris est, per bedellum cum cedula apud Sanctum Maturinum super dnobus articulis. Primus fuit ad audiendum juramenta herbariorum prestanta coram tota facultate ... Vocati fuerunt omnes herbarii Parisiis existentes qui juraverunt in modum qui sequitur.

Primo juraverunt quod habebunt *Cinonima*<sup>1</sup> correcta et *Circa instans* Platearii.

2<sup>o</sup> Quod habebunt pondera meliora justa et vera a libra usque ad scrupulum.

3º Quod non ponent in suis clisteribus aliquam medicinam ejus virtus sit exalata vel corrupta.

4º Quod non ponent unam medicinam pro alia in aliqua recepta, nisi de consensu magistri receptam ordinantis, ymo facient secundum receptam per magistrum ordinatam, et si herbam vel medicinam in recepta positam non habeant, referrent magistro ordinanti ut circa hoc provideat.

5º Quod non dabunt nec permittent dari scienter aliquod clisterium nec aliquod aliud medicabile, nisi ad hoc habeant receptam ab aliquo magistro specialiter ordinatam nec de suo libro receptam capient nisi de consensu speciali magistri receptam qui prius ordinavit.

6º Quod non recipient receptam ab aliquo cabusatore, nec ab aliquo alio nisi sciant ipsum clericum graduatum fore Parisius aut alibi in studio generali, vel saltem per facultatem medicine Parisius approbatum.

7º Quod non recipient clericum<sup>2</sup> nisi sciat intelligere, loqui et scribere latinum et gallicum, et antequam ipsum recipient, tenebitur jurare omnia predicta juramenta.

8º Quod omnia predicta juramenta facient a suis uxoribus, nunciis, clericis, pediceis pro posse inviolabiliter observari.

Acta sunt hec in presentia magistrorum Guillelmi de Camera, Johannis Tanquardi, Johannis Bellardi, Jacobi Saquespuée, Anrici Dougny, Droconis Decani, Roberti Poytevi[n], Johannis Colini, Exstacii Carculi, Johannis Varini et mei decani, die predicta anni Domini MCCCC XXII, in mense Octobris.

*Comment. fac. med., I, p. 255. — Ordinationem prope similem vide in Chartul., II, p. 268. Eadem juramenta praestiterunt posterius herbarii, v. g. 1438, Maii 9 (Comment. fac. med., II, p. 20).*

1. I. e. Synonyma Simonis Januensis. — 2. I. e. coadjulorem in apotheca.

## 2197. Magistri regentes facultatis medicinae an. 1422-1423.

1422, Novemb. 3, Parisiis.

Anno Domini Mº CCCCº XXIIº, tercia die Novembbris, fuerunt proclamati magistri qui secuntur pro regencia tocius anni :

Guillelmus de Camera.  
Joh. Tanquart.  
Joh. Belardi.  
Jacobus Saquespée.  
Henricus Doigny.  
Droco Decani.  
Petrus Cardonnelli.  
Petrus Brachii.  
Bernardus Nivardi.

Johannes Avantage.  
Joh. Coterelly.  
Guill. Dyonisii.  
Thomas de Vanevelt.  
Johannes Ilelicant.  
Johannes Collin.  
Eustacius Calculi.  
Johannes Warini.  
Petrus de Chassiac.

[18]

*Comment. fac. med., I, p. 257. — Nov. 7, Bernardus Nivardi electus est decanus.*

**2198.** *Jacobus Galet, rector Universitatis Paris., mandat ut omnes jurati et non jurati Universitatis conveniant, associaturi corpus defuncti regis Franciae.*

*1422, Novemb. 9, Parisiis.*

Nos, Jacobus Galet, rector Universitatis magistrorum et scolarium Parisius studen-  
tium, ex deliberatione ejusdem Universitatis mandamus et precipimus omnibus et singulis  
suppositis ejusdem Universitatis, tam juratis quam non juratis, eujuscumque status, pre-  
minentie, gradus aut conditionis existant, quatenus per sua juramenta et sub penis priva-  
tionis et resecationis, hodie hora xij<sup>a</sup> precise compareant in habitibus decentibus apud  
Sanctum Maturinum ituri processionaliter apud ecclesiam Beate Marie, et exinde, die  
scilicet hodierna, ad dominum Sancti Pauli associaturi corpus defuneti nuper christianissimi  
principis domini nostri regis usque in ecclesiam predictam. Durantibusque solemnibus  
obsequiorum unusquisque preces pias et orationes effundens ad Dominum, devote nobis-  
cum maneat in ecclesia memorata. Ne non eisdem peractis obsequiis, die scilicet crastina,  
una nobiscum eorum quilibet processionaliter incedat ordine suo usque ad locum extra  
hanc urbem Parisiensem statutum<sup>1</sup>, sub penis antedictis, quas eadem Universitas exequi  
faciet et conclusit in hujus mandati contemptores seu non obedientes eidem. Et neque  
die ista ultra nonas, nec die crastina aliqua hora legetur<sup>2</sup>. In ... (sic).

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 28. — Octob. 21 Carolus VI defunctus est in palatio S. Pauli (cf. Auctar., II, p. 292, 18; VALLET DE VIRIVILLE, Chron. de Charles VII, t. I, p. 3, not. 1 : « Octob. 22 »); Novemb. 9 post meridiem corpus portatum fuit ad Nostram Dominam (Rel. de Saint-Denys, VI, 488; Journal d'un bourgeois, p. 180 : « lundi », i. e. Novemb. 9); Novemb. 10 ibidem missa celebrata, posteaque corpus ad S. Dionysium ablatum (vid. ibid. et Chron. de Monstrelet., IV, 121 sq.), die mercurii Novemb. 11, inhumatum est (l. c.).*

1. Usque « la Croix aux fiens ». Vid. Rel. de Saint-Denys, VI, p. 490. — 2. In margine additur : « et die tertia, hora septima de mane ».

**2199.** « *Sequitur ordo quem tenet Universitas in delatione corporum regum Franciae.* »

*Circa an. 1422, Parisiis.*

Die celebrationis vigiliarum pro remedio anime christianissimi principis defuncti *talis*  
regis Francie, congregari debet Universitas in S. Maturino aut alio loco citra pontes; et  
ibi comparere debent omnes magistri, doctores, scolares, tam jurati quam non jurati,  
vocati per cedulas rectoris, valvis ecclesiarum affixas, habituati capis doctoralibus, hous-  
siis et aliis indumentis scolasticis, ituri processionaliter obviam corpori defuncti regis.  
Qui quidem rex, si Vicenarum nemore decesserit, et corpus allatum fuerit ad ecclesiam  
S. Anthonii de Campis, levandum per episcopum Parisiensem et suos de ecclesia Pari-  
siensi, tunc Universitas ibit obviam corpori usque ad unam crucem, que est quasi media  
inter dictam ecclesiam S. Anthonii et Castrum quod *Bastillia* nuncupatur, reversura proces-  
sionaliter cum ecclesia Parisiensi ad eamdem ecclesiam. Si autem rex Parisius decesserit

et in S. Paulo, tunc Universitas obviam ibit corpori usque ad conum vici S. Pauli, et ibi stabit rector cum suis de Universitate, expectans defuncti corpus. Quod dum intraverit vicum S. Anthonii, rector et sui tenentes unum latus, episcopus Parisiensis, alii prelati, domini ecclesie Paris. et ceteri viri religiosi per episcopum vocati, tenentes aliud latus, progredi processionaliter incipient ad ecclesiam Paris., ducentes corpus, quod erit quasi medium inter episcopum Paris. et Universitatem Paris. Nec debent aliqui mediari inter episcopum et ipsum corpus in latere episcopi, et inter rectorem et corpus ex alio latere, nisi prepositus Paris., qui cum virga in manu est ante corpus in medio vici. Et debet rector Universitatis esse semper oppositus episcopo Paris. in suo rengo, et similiter episcopus rectori. Et si contingenter multos prelatos illine adesse pontificalibus induitos, hii omnes tenere debent latus episcopi, et esse oppositi doctoribus in theologia, et nunquam rectori. Qui quidem prelati si abessent, habentes in ecclesia Paris. dignitates locum absentium prelatorum tenerent oppositum magistris in theol., et nunquam rectori. Episcopus autem Paris., qui ibi ecclesiam representat et suum exercet pastorale officium, corpus defuncti levat et ipsius duxor est principalis, latus dextrum habere pretendit. Rector autem cum suis; propter legitimas et rationabiles causas id idem pretendentes, ad vitandum discordias, scandala et lites, sepe latere contentantur sinistro, honoris causa potius quam juris rigore deferentes pontifici. Domini de curia parlamenti, dum corpus per vicos desertur, ipsum corpus stipant utrimque, domini de sanguine regis sequuntur corpus. Duo de presidentibus parlamenti, prepositus mercatorum et unus scabinorum ville tenent pallium.

Dum corpus quiescit in ecclesia Paris., canonicis officium celebrantibus, domini de sanguine regis tenent sedes lateris dextri versus navim ecclesie, dominus cancellarius Francie, domini presidentes et alii domini officiarii regis tenent sedes sinistri lateris oppositas sedibus dominorum de sanguine regis. Episcopus autem Paris. tenet cathedram suam, que est prima in latere dextro versus altare : episcopi qui eum associaverunt, tenent idem latus contigue ad ipsum. Rector autem tenet primam cathedram in latere sinistro versus altare, que est sedes cancellarii ecclesie Paris., alias sequentes cathedras usque ad numerum quasi xijcim tenent magistri in theol., doctores in decretis, magistri in medicina et quatuor procuratores quatuor nationum, scil. Francie, Picardie, Normannie et Anglie. Canonici ecclesie Parisiensis habentes dignitates in eadem tenent sedes seu cathedras medias in utroque latere.

Item in ducendo corpus regis per vicos et plateas fiunt in sublevamen portitorum corporis defuncti stationes plures. Quo sic stante, episcopus Paris. associatus quibusdam accedit ad corpus, et ibi pias orationes et suffragia fundit ad Dominum pro remedio anime defuneti. Pendente tempore rector stare debet, et dum episcopus dictis orationibus redierit ad locum suum, progredi debent processionaliter ut prius. Corpore tandem extra portam S. Dionysii devecto, et usque ad leprosarium, potest Universitas reverti. Si autem velit ultra progredi, scil. usque ad capellaniam S. Dionisii aut ultra, potest, et ad hoc est libera,

neque ipsa artatur, tenetur, seu obligatur conducere corpus usque ad certam distantiam, uti ecclesia Paris. que ad hoc obligatur.

Bibl. Carnotens., ms. 595 (Cod. Harcar.), fol. 163<sup>b</sup>. — BUL., *Remarques sur la dignité du recteur*, p. 69, e Registro Castelleti (Arch. nat., Y 6<sup>t</sup>, fol. 46<sup>b</sup>), cum nonnullis mendis et omissionibus. — Opinamus documentum compositum esse circa tempus mortis Caroli VI. Tempore Johannis et Caroli V defunctorum res nondum definiebatur (vid. *Chartul.*, III, n° 1293, et p. 297, not. 5). Quin autem morti Caroli VII documentum tribunas impedit scriptura in codice adhibita, illa aetate antiquior.

---

**2200.** *Novemb. 19 in curia parlamenti, congregatis ejusdem praesidibus, episcopo Paris., rectore ac deputatis Universitatis Paris., etc., dux Bedfordiae sedem primi praesidentis occupavit et cancellarium Franciae jussit recitare quomodo, mortuo Carolo VI, e foedere Trecensi Henricus VI, filius defuncti Henrici V, rex Franciae Angliaeque unice sit agnoscendus, Carolus vero dictus delphinus [Carolus VII] regnandi jus perdidit, cunctisque assistantibus fidelitas tractatui pacis iterum juranda. Quod et fecerunt rector deputatus Universitatis suo nomine, eisque cancellarius injunxit, « qu'ilz feissent assembler ladictre Université pour faire jurer touz lez autres suppostz d'icelle Université ».*

1422, Novemb. 19, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>1a</sup> 1480, fol. 262<sup>b</sup>. — Bibl. nat. Paris., ms. fr. 8427, fol. 76, e quo Jos. STEVENSON, *Letters and papers illustr. of the wars of the English in France*, I, p. lxxvij, n° III.

---

**2201.** *Universitas Paris. Martino V supplicat, ut mag. Johannem Nanton, decret. doctorem, in archiepiscopum Senonensem confirmet.*

1422, Octob., Novemb., Parisiis.

Tanta est, beatissime pater, sacrorum Consiliorum auctoritas, ut ipsorum universa humanorum ingeniorum genera sequi neccesse sit firmitatem, neque ulla est in terris tam grandis potestas, nec ullum tam excellens et admirabile genus inventionis, quod divino sacrarum sinodorum non regatur munere, quippe cum ab iisdem fontibus profluxerint quibus divina lex, quibus fides orthodoxa, quibus sacri codices, quibus demum cuncta super hominem collata manaverunt. Idem enim sacer et immensus spiritus ubique locutus, ubique operatus est. Propterea non ambigimus sanctam sedem apostolicam sanctiones generalium Conciliorum et potissime Constanciensis, quo vestra sanctitas curam beati Petri subiit pariter et cathedram in suo robore servatura, et eas maxime que ecclesiasticum regimen concernunt universum, inter quas non modicam partem obtinet legitimarum electionum confirmatio. Idecirco pro venerabili patre domino Johanne de Nanton abate Sancti Germani Autissiodorensis<sup>1</sup>, quem via Sancti Spiritus Senonense capitulum in summ elegit pastorem ...., pro expeditionis acceleratione humiliter et devote supplicaturi sumus<sup>2</sup>. Jam octavus mensis agitur ex quo vacavit Senonensis ecclesia, jure regalie omnia temporalia ipsius manu regia levantur, habet multos et importunos direptores, sed non habet suarum edium refectores<sup>3</sup>. Non potest sine gravi et importabili dampno in hac vacatione diutius consistere. Quod si ad personam habetur aspectus, est vir notabilitate vetusta, fama clarus ac religione celebris apud nos, lecturis et scolasticis exercitiis ita probatus, ut in egregium

decretorum doctorem eminenti scientia dudum evaserit. Apud suos vero ac in tota Senonensi provincia ita dilectus, ita gratus, ita reputatus, ut sub talis prelati regimen fortunatos se putent et felices futuros. Ad pedes itaque vestre beatitudinis devotis mentibus affusi humiliiter supplicamus, ut suam celerem expeditionem non impedianter rerum vertigines, non mutationes temporum .... Eamdem sanctitatem vestram conservare dignetur omnium dispositor Ecclesie sue sacrosancte.

*Minuta chartae*, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 28. — Cum supra dicatur, Senonens. ecclesiam jam 8<sup>o</sup> mense vacare, et Henricus de Savoys antiquus archiepiscopus, an. 1422, Martii 13, mortuus sit, epistola ad Octobrem vel Novembrem perlinet. — In eodem num<sup>o</sup> duae aliae minutae, una ad papam, altera ad cardinales, exstant de eodem argumento et pro eodem « emerito » facultatis decret., ubi etiam scribitur : « promotionis exspectatione Senonensis ecclesia jam per octo menses magnis dampnis afficitur ».

1. Ab an. 1409, Novemb. 13 (Arch. Vat., XII, 121, p. 18). Tunc celebre convivium post lauream acceptam in decretis celebrabatur (vid. *Gall. christ.*, XII, p. 396). — 2. Solum an. 1423, Jun. 26, a Martino V in archiepiscopum Senonens. confirmatus est (Arch. Vat., XII, 121, p. 164). — 3. Propter bella ecclesia cathedralis ruinosa erat. Vid. *Auctar.*, II, p. 608, 42.

## 2202. *Litterae credentiae pro duobus ambassiatoribus Universitatis ad ducem Gloccstriac missis.*

1422, Decembris 3, Parisiis.

Illusterrimo ac potenissimo principi, domino duci Glocestrie<sup>1</sup>.

Paci regnum pariter et utilitati, illustrissime princeps, pro nostra vocatione studentes, ecce mittimus ad presentiam vestram delectos et perdoctos viros ambassiatores nostros magistros Johannem Pulchripatris sacre theologie professorem et Jacobum Sacquespée in medicina magistrum, quibus nonnulla domini nostri Henrici Dei gratia Francorum et Anglorum regis dominium atque ipsa regna tangentia commisimus, in conspectu vestro diligenter explicanda. Idecirco vestre dominationi supplicamus, quatenus in cunctis pro parte nostra dicendis prefatis ambassiatoribus nostris adhibere dignemini plenam fidem, ipsos benigni favoris et auxilii complexu habentes recommissos. Dominationem vestram conservare dignetur Jhesus Christus feliciter. Dat. Parisius in nostra congregacione generali apud Sanctum Maturinum solemniter celebrata die iij<sup>a</sup> mensis Decembris.

*Beniroli vestri, rector et Universitas studii Parisiensis.*

HEBERT<sup>2</sup>.

Originalia pergam. duo in Arch. Univ. Paris., thec. II, AA. f., et thec. I, A. 1. e. — Bul., V, 361. — Ast Johannes Pulchripateis minime in Angliam venit. Cum de civitate Paris. ad civitatem Belvaeens. transiret, in manus sceleratorum incidit, qui ei omnia abstulerunt, ipsum manu sua dextra mutilantes (cf. *Auctar.*, II, p. 306, not. 7, e Suppl. Mart. V, n° 170, fol. 80). Decemb. 12 loco ejus Guillelmus Euvrie electus et missus est (vid. infra). Facultas theol. Februarii 24 infelici Johanni Pulchripatris donum 22 franc. 8 sol. dedit (ms. lat. 5494, p. 23). Minime tamen contentus erat (vid. *Auctar.*, II, p. 306, 9).